136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155 DE DIÁRIA DE 20/04/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica nas fabricas XINGU FRUIT e AÇAI BELLO
FRUTO, visando projeções de Cursos Técnicos e FIC’S na região através do
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC,
no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Castanhal–PA.
Dia: 20/04/2023.
Bolsistas do PRONATEC: TAMISI MATOS OLIVEIRA CPF nº 947.289.842-
49, JACIARA SABBÁ MACAMBIRA CPF nº 858.822.242-68, GEFERSON
ALMEIDA DA SILVA CPF nº 020.606.242-74 e o servidor ALMIR FERNANDES
PINHEIRO Cargo: Motorista, CPF: 370.478.412-53 Mat. Nº 8005717/1.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 930693
PORTARIA Nº 156 DE DIÁRIA DE 24/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar Como Coordenação do Núcleo de Planejamento da
SECTET de Audiência Pública com o objetivo de garantir a transparência e
a participação da população nos processos de elaboração dos Orçamentos.
Origem: Belém-PA I Destino: Castanhal-PA.
Dia: 28/04/2023.
Servidores: MARIA JOSE DE SOUSA TRINDADE Cargo: Coordenador de
Núcleo CPF: 584.073.082-34 Mat. 5897939/3 e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ
FILGUEIRAS Cargo: Motorista CPF: 590.733.222-00 Mat. 54194570/1.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 930694
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044/2023 – GABINETE, de 26 de Abril de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061,
de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família
a servidora Heloisa Helena Ferreira de Oliveira, ocupante do cargo
comissionado de Coordenadora de Material e Patrimônio, Id. Funcional nº.
57176411/5, a contar de 15/04/2023 a 22/04/2023, conforme certidão de
óbito matrículaº. 066852.01.55.2023.4.00066.147.0056227.51
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Abril de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 930865
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 040/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Abril de 2023.
Publicada no DOE n° 35.378 de 27/04/2023, referente à concessão de
diárias do servidor João Antônio Silva Pinto, matrícula 5918369/1.

Onde se lê: PERÍODO: 22/05/2023 A 26/05/2023
Leia-se: PERÍODO: 21/05/2023 A 26/05/2023
Onde se lê: 4 E ½ (QUATRO E MEIA) DIÁRIAS
Leia-se: 5 E ½ (CINCO E MEIA) DIÁRIAS

Protocolo: 930980
.

CONTRATO
.

Contrato n° 004/2023
Contratada: N C Comércio de Gás e Bebidas LTDA.
CNPJ: 28.628.545/0001-66
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás GLP 13 Kg
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 5.904,00 (Cinco mil, novecentos e quatro reais).
Exercício: 2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Processo nº 2023/286703
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 931007

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 046/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2023 – GABINETE,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/486415;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém – PA / Tucuruí – PA / Belém – PA.
PERÍODO: 03/05/2023 a 05/05/2023
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) diária
OBJETIVO: Cumprimento à agenda Institucional da FAPESPA, a ocorrer
no município de Tucuruí/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 930965
PORTARIA N° 043/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Abril de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 457/2023 - GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/484568
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária
ao servidor   abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: GILSON PEREIRA PRATA
MATRÍCULA: 5918404/1
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e
Inovação - Estatística
TRAJETO: Belém –PA/ Abaetetuba – PA  /Belém –PA
PERÍODO: 08/05/2023 a 08/05/2023
QUANTIDADE: ½ (meia) diária
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do Plano Plurianual PPA 2024-
2027.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Abril de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 930905
.